



Claus Østergaard Gravesen
Gl. Viborgvej 210
8920 Randers NV

Randers Kommune
Natur og Miljø

Telefon +4589151507

www.randers.dk

Dato: 5. november 2024/Journalnummer: 09.17.60-K08-57-24

Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Klørupvej 13 (tidligere Gl. Viborgvej 210)

CVR-nr. 29047847

CHR-nr. 40446

Baggrund

Randers Kommune har den 10. oktober 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under tilsynet deltog Anja og Claus Gravesen fra husdyrbruget, og Kristian Arnborg Nielsen fra Randers Kommune.

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn¹.

Der er sket ejerskifte siden sidste tilsyn i 2019.

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn

Manglende efterkommelse af indskærpelse af manglende anmeldelse af olietank. Jf. tilsynsbrev fra 2019 til tidligere ejer.

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn

Tilsynet har givet anledning til håndhævelse om anmeldelse af olietank

Tilsynet har givet anledning til følgende bemærkning vedr. udendørs arealer ved stalde.

Jordforurening

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til jordforurening på husdyrbruget.

Gældende afgørelser

1. Lokaliseringsgodkendelse af 14. april 2005, Randers Kommune

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.

2. VVM-screeningsafgørelse af 17. juli 2003, Århus Amt

Tilsynet

Husdyrhold

Der er tilladt produktion med 12.000 årshøner.

Dyreholdet har jf. gødningsregnskaber fra 2021-2022 og 2022-2023 bestået af hhv. 11.964 (inklusive tidligere ejers produktion) og 9.700 årshøner.

Det vurderes at produktionen har overholdt det tilladte.

Hønsene er i to stalde. Den ene ligger vest for maskinhuset, og den anden er den nordligste bygning på ejendommen. Sidstnævnte stald er inddelt i fire sektioner.

Hønsene har om dagen adgang til udendørs arealer med græs, buske og mindre træer. Nærmest staldene var jorden dog uden bevoksning, der kan optage næringsstoffer afsat af hønsene. Under forudsætning af hønsene ikke tager ophold på disse arealer, således at koncentrationen af dyr der på er af kortvarig, vurderer kommunen dog at det er uden problemer.

Der var to heste opstaldet i bokse i maskinhuset. Miljøgodkendelsen omfatter ikke heste. Det blev oplyst at hestene er 21 og 23 år gamle. Kommunen accepterer de pågældende heste på ejendommen, men vær opmærksom på at der på forhånd skal søges om tilladelse hvis andre heste ønskes sat ind.

Opbevaring af husdyrgødning

Der er en ajlebeholder som primært benyttes til vaskevand. Derudover er der ikke anlæg til opbevaring af husdyrgødning på ejendommen, og markstakke benyttes ikke.

Gødning afhentes til biogasanlæg i takt med at der muges ud. Det kan forekomme, at en mindre mængde gødning ligger på pladsen nord for den store stald. Pladsen er med tæt befæstning og væske derfra afvander til stald og dermed ajlebeholderen.

Vær opmærksom på at gødning der ligger her skal være overdækket med tætsluttende og vandtæt materiale.

Olietank

Der er en olietank på ejendommen (ståltank fra Roug, 1996, 1200 l, nr. 57043(7?)01. Kommunen har i den tidligere ejers tid indskærpet at tanken skal anmeldes. Tanken er endnu ikke anmeldt, og dermed ikke lovlig. Oprydning efter eventuelt spild vil derfor næppe kunne omfattes af nogen forsikring.

- Det indskræpes at tanken skal anmeldes til kommunen senest den 31. december 2024 uanset om anmeldelsen omhandler lovliggørelse af brug af den, eller sløjfning af den.

Anmeldelse om etablering (og sløjfning) af olietanke kan ske via kommunens hjemmeside: [Link til kommunens hjemmeside hvor du kan anmelde olietank](#)

Hvis tanken ønskes anmeldt til brug skal tankattest normalt medsendes. Har du ikke attesten, kan der henvises til kommunens billede af mærkepladen.

Vær opmærksom på at overjordiske olietanke af stål på under 6.000 liter skal sløjfes senest 30 år efter produktionsåret - senest 31. december det pågældende år. Hvis en tank har indvendig korrosionsbeskyttelse lægges 10 år til, så der først er krav om sløjfning, når den er 40 år gammel. Da det ikke var almindeligt med indvendig korrosionsbeskyttelse før år 2000 skal tanken sløjfes inden udgangen af 2026, med mindre at det med en tankattest kan dokumenteres, at tanken er indvendigt korrosionsbeskyttet.

Sprøjtemidler

Der opbevares ikke sprøjtemidler på ejendommen.

Affald

På tilsynet talte vi kort om den nye [affaldssorteringsordning](#) for landbrug. Affald skal nu sorteres på lige fod med husstandene. På [Miljøstyrelsens hjemmeside](#) finder du en guide til plastsortering i landbruget.

Du kan aflevere dit erhvervsaffald på kommunens genbrugspladser, hvis du køber et [erhvervsmærkat](#) til din bil.

Døde dyr

Døde dyr opbevares i minicontainer.

Brugerbetaling:

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.² Betalingen beregnes ud fra det timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og afrapportering af miljøtilsynet.

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november.

² Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv.

Lovgrundlag

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning:

- Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Husdyrbrugloven).
- Lovbekendtgørelse nr. 928 af 28. juni 2024 - Lov om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven).
- Bekendtgørelse nr. 300 af 20. marts 2024 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders anvendelse af gødning.
- Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol).
- Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen).
- Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.
- Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurennet jord.

Klagevejledning:

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du henvende dig til kommunen.

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til at kontakte mig.

Med venlig hilsen

Kristian Arnborg Nielsen